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عراقچی: به تمام کشورهای منطقه 
برای گفت وگو پیام فرستادیم 

معاون سیاسی وزیر خارجه ایران در گفت وگو  �
با راشاتودی گفت ایران تمام کشورهای منطقه را 
به گفت وگو دعوت کرده  است. به گزارش ایسنا، 
سیدعباس عراقچی در توضیح «ابتکار صلح 
هرمز» گفت: «سیاست جمهوری اسلامی ایران، 
سیاست صلح، ثبات و آرامش در منطقه است 
و ما آماده همکاری و تعامل با تمام طرف های 
منطقه ای هستیم. امنیت باید در داخل ایجاد 
شود و وجود دست های بیگانه تنها تنش ها 
را بالا می برد». عراقچی افزود: «هدف اصلی 
«صلح هرمز» دخالت نکردن در امور داخلی 
دیگران و عدم تجاوز به کشورهای دیگر، آزادی 
کشتی رانی و ایجاد امنیت و ثبات برای تمام 
کشورهای منطقه است. ما به تمام کشورهای 
منطقه حتی کسانی که با آنها رابطه نداریم، از 
جمله عربستان پیام فرستادیم و همه طرف ها 
را به گفت وگو و همکاری مشترک دعوت کردیم 
و امیدواریم جواب های مثبتی دریافت کنیم. 
در همین چارچوب می توانیم مسائل دیگر از 
جمله مسئله یمن را حل کنیم، زیرا مردم یمن 
اکنون از بحران و مشکلات انسانی رنج می برند 
و کشورهای منطقه مسئول پایان دادن به این 
بحران هستند. برای بحران های تمام کشورها 
از جمله عراق، لبنان و فلسطین نیز باید راه حل 

سیاسی ایجاد کرد».
عراقچی در پاسخ به این پرسش که برخی 
رسانه ها به تازگی اعلام کرده اند هیئت های 
عالی رتبه از عربستان و امارات به تهران آمده اند، 
گفت: «ما منتظر بررسی طرح صلح هرمز از 
سوی کشورهای منطقه هستیم و درباره مسئله 
حج تماس هایی میان مسئولان ایرانی و سعودی 
انجام شده است و اکنون نیز تماس هایی در 
این زمینه وجود دارد، زیرا این وظیفه اسلامی 
ماست که  مشکلات حجاج را حل کنیم، در 
رابطه با امارات نیز ما روابط گسترده ای داریم، 
زیرا سفرهایی در سطح سیاسی بین دو کشور 
انجام شده و دیدارهایی با مقامات و مسئولان 
اماراتی انجام دادیم و معتقدیم که به تفاهم 
بهتری خواهیم رسید، بنابراین من می دانم که 
تماس هایی میان دو کشور برقرار شد و مفید 
بود». او درباره روابط اقتصادی و تجاری ایران 
و امارات گفت: «روابط تجاری و اقتصادی میان 
ایران و امارات از قدیم وجود داشت، زیرا امارات 
از نظر تجاری جایگاه مهمی در خلیج فارس 
دارد و از سال های دور امارات نقش مهمی در 
ایجاد روابط اقتصادی ایفا می کرد و این نقش 
همچنان وجود دارد، این روابط فرازوفرودهایی 
داشت اما هیچ وقت و حتی در زمان تحریم قطع 

نشد».
معاون سیاسی ظریف درباره ناآرامی های 
عراق و متهم کردن ایران به دخالت در امور این 
کشور خاطرنشان کرد: «عراق همسایه بزرگ 
ماست و ما در چارچوب گسترده ای با دولت 
و ملت این کشور تماس داریم و بیشتر ملت 
عراق را شیعیان تشکیل می دهند؛ بنابراین 
اشتراکات زیادی میان دو ملت وجود دارد و 
ما مرزهای زیادی با این کشور داریم. روابط 
سیاسی، اقتصادی و تجاری عمیق با عراق داریم 
و این روابط براساس منافع متقابل است. ما 
اتفاقات عراق را با حساسیت دنبال می کردیم، 
زیرا این مسئله طبیعی است و هر کشوری که 
در همسایه اش اتفاقاتی رخ دهد، آنها را با 
حساسیت دنبال می کند. ما خواهان بازگشت 
آرامش به عراق هستیم، اما این مسئله به 
معنای دخالت در امور داخلی عراق نیست. 
این حق مردم عراق است که درباره اوضاع 
اقتصادی و مسائل دیگر، دیدگاه خود را اعلام 
کنند و این دولت عراق است که باید به مطالبات 
پاسخ دهد. برخی به دنبال استفاده از فرصت و 
برهم زدن روابط ایران و عراق هستند؛ اما ما بر 
این باوریم که تلاش های آنان نتیجه نخواهد 
داد». او افزود: «درست است که چند نفر به 
کنسولگری ایران در کربلا تعرض کردند و این 
مسئله مهمی است؛ اما باید به یاد داشته باشیم 
که دو هفته قبل از این اتفاق میلیون ها ایرانی به 
کربلا رفتند و عراقی ها به گرمی از آنان استقبال 

کردند».
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شرق: وزیر خارجه ایران با پیامي تند، ادعاي 
همتایان اروپایي خود را رد کرد. به گزارش اداره 
کل اطلاع رساني و امور سخنگویي وزارت امور 
خارجه، محمدجواد ظریف در واکنش به بیانیه 
وزراي خارجه اروپایي و با ضمیمه کردن نامه ۶ 
نوامبر ۲۰۱۸ خود خطاب به هماهنگ کننده سیاست 
خارجي اتحادیه اروپا و سایر اعضاي برجام نوشت: 
«خطاب به همتایانم در اتحادیه اروپایي و سه کشور 
آلمان، فرانسه و انگلستان: ۱. [نقل از بیانیه اروپایي] 
«به تعهدات خود ذیل برجام کاملا پایبند بوده ایم». 
شما؟! واقعا؟! فقط یک تعهد را نشان دهید که 
در ۱۸ ماه گذشته به آن عمل کرده اید. ۲. وقتي 
که شما مشغول دفع الوقت بودید، ایران مکانیسم 
رفع اختلاف را به جریان انداخت و آن را به اتمام 
رساند. ما اکنون در حال استفاده از اقدامات جبراني 
مندرج در پاراگراف ۳۶ برجام هستیم. به نامه ششم 
نوامبر ۲۰۱۸ من مراجعه کنید». واکنش ظریف به 
بیانیه اي است که طرف هاي اروپایي برجام، بعد از 
انتشار گزارش آژانس بین المللي انرژي هسته اي 
درباره گام چهارم ایران و اعلام غني سازي در فردو 
منتشر کردند. آژانس بین المللي انرژي هسته اي، 
دوشنبه شب با انتشار گزارشي ضمن تأیید غني سازي 
ایران در سایت فردو اعلام کرد که ذخایر اورانیوم 
غني سازي شده و درصد غناي ایران بالاتر از حد 
مجاز تعیین شده در برجام است. همچنین در این 
گزارش آمده است که ایران در حال غني سازي با 

سانتریفیوژهاي پیشرفته تري است.
  بیانیه اروپایي: آماده استفاده از مکانیسم ماشه 

هستیم
در پي این گزارش آژانس، وزراي خارجه سه 
کشور اروپایي امضاکننده برجام، بریتانیا، آلمان 
و فرانسه به همراه نماینده ارشد اتحادیه اروپا در 
روابط خارجي و سیاست هاي امنیتي، بیانیه اي صادر 
کردند و در آن، به گام چهارم کاهش تعهدات ایران 
که با گزارش آژانس تأیید شد، واکنش نشان دادند. 
به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاري دویچه  وله، 
وزراي خارجه این سه کشور در کنار مسئول 
سیاست خارجي اتحادیه اروپا، در این بیانیه آنچه 
«نقض توافق هسته اي از سوي ایران» خوانده اند، 
را باعث دشوارشدن کاهش تنش ها در خاورمیانه 
دانسته اند. وزراي خارجه این سه کشور به همراه 
فدریکا موگریني و دیگر همتایان اروپایي براي 
شرکت در نشست وزراي خارجه اتحادیه اروپا در 
پاریس گردهم آمده بودند. این چهار مقام در این 
بیانیه هشدار دادند که ممکن است اقداماتي علیه 
ایران انجام بدهند. در این بیانیه که روز دوشنبه 
پس از گزارش آژانس بین المللي انرژي اتمي درباره 
ایران منتشر شد، امضاکنندگان اروپایي برجام گفتند 
که ایران باید تمامي «اقدامات ناسازگار با توافق 
هسته اي» را لغو کند. در این بیانیه همچنین آمده 
است: «ما آماده ادامه دادن تلاش هاي دیپلماتیک 
خود براي ایجاد شرایط و تسهیل تنش زدایي در 
خاورمیانه هستیم؛ اگرچه این تلاش ها به طور 
فزاینده اي به دلیل اقدامات اخیر ایران، سخت تر 
مي شوند». در ادامه این بیانیه مطرح شده است: «ما 
آمادگي مان را براي درنظرگرفتن تمامي مکانیسم ها 

[در توافق هسته اي] از جمله مکانیسم ماشه، براي 
حل کردن مسائل، اعلام مي کنیم».

اشاره بیانیه اروپایي به مکانیسم ماشه در حالي 
است که پیش تر، مقامات وزارت خارجه ایران به 
احتمال اقدامات این چنیني از سوي اروپایي ها واکنش 
نشان داده بودند. در صریح ترین موضع گیري اخیر به 
این گزینه، سیدعباس عراقچي که براي شرکت در 
کنفرانس عدم اشاعه هسته اي به مسکو رفته بود، در 
نشستي خبري تصریح کرد: «مکانیسم ماشه خط قرمز 
ایران است. اگر پاداش ایران پس از این همه مشارکت، 
مذاکره و همکاري با آژانس بین المللي انرژي اتمي 
بازگشت به فصل هفتم منشور سازمان ملل است، 
معناي آن این است که دکترین هسته اي ما اشتباه 
بوده است و ما باید سیاست و دکترین هسته اي خود را 

مورد بازنگري قرار دهیم».
از سوي دیگر و در همین زمینه، سخنگوي وزارت 
خارجه درباره برخي مباحث که بعضا از سوي 
کشورهاي اروپایي مطرح شده مبني بر اینکه احتمالا 
آنها از مکانیسم اسنپ بک استفاده کنند، تأکید کرد: 
«ما بارها گفته ایم که آنها حق چنین کاري را ندارند 
و نمي توانند چنین کاري را انجام دهند؛ چراکه 
اقدامات ایران بر اساس برجام صورت گرفته و این 
حق ما بوده است و اگر آنها بخواهند این کار را انجام 
دهند، طیف وسیعي از انتخاب ها پیش روي ملت 
ایران است و ما بسته به شرایط تصمیم مي گیریم 
که کدام انتخاب را بررسي و اجرائي کنیم. هنوز 
دیپلماسي فرصت دارد و ما کار خودمان را انجام 
مي دهیم. درِ دیپلماسي باز است اما همان طور  که 
بارها گفته ایم، ما امید به کسي نبسته ایم؛ امیدي به 
وعده هاي داده شده توسط برخي از کشورها نبسته ایم 

و بر اساس منافع ملي خود عمل مي کنیم».
   ظریف: ایران به منافع اقتصادي برجام برسد، 

برمي گردیم
ظریف که براي شرکت در نشست کلوب آستانه 
در قزاقستان است، در یک سخنراني بار دیگر 
تأکید کرد، ایران در صورت بهره مندي از منافع 
اقتصادي برجام، به اجراي کامل تعهداتش در 
برجام برمي گردد. وزیر خارجه ایران   در پنل خلع 
سلاح و عدم اشاعه کلوب آستانه، با اشاره به 

اینکه عادي سازي روابط اقتصادي با ایران از شروط 
برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) است، گفت: 
«اگر این مسئله حتي تا اندازه اي هم محقق شود، 
ما آماده ایم تا به اجراي کامل تعهداتمان ذیل این 
توافق بازگردیم و حسن نیت خود را نشان دهیم». 
به گزارش ایسنا، او همچنین تصریح کرد که ایران 

به دنبال دستیابي به سلاح هسته اي نخواهد بود.
  واکنش ایران به گزارش: آژانس از بزرگ نمایي 

موضوعات پادماني پرهیز کند
از سوي دیگر، در گزارش آژانس کرنل فروتا، 
مدیرکل موقت این نهاد اعلام کرد: «مهم است 
که ایران به سؤالات آژانس به طور اساسي و قابل 
قبول درباره یک مکان پاسخ دهد». او تصریح کرد 
این سازمان به راستي آزمایي درباره عدم  انحراف 
موارد اظهارشده از سوی ایران طبق توافق پادماني 
ادامه مي دهد. به گفته او همچنین ارزیابي ها درباره 
فقدان مواد و فعالیت هاي اظهارنشده در ایران ادامه 

مي یابد.
کاظم غریب آبادي، سفیر و نماینده دائم ایران 
در سازمان هاي بین المللي در وین، به این بخش از 
گزارش واکنش نشان داد. غریب آبادي گزارش اخیر 
آژانس بین المللي انرژي اتمي درباره فعالیت هاي 
هسته اي ایران را نشان دهنده دسترسي کامل آژانس 
دانست و گفت: «با وجود کاهش تعهدات ایران 
تحت برجام که با هدف برقراري توازن نسبي میان 
حقوق و تکالیف طرفین انجام مي شود، آژانس 
همچنان قادر به راستي آزمایي، هم اجراي تعهدات 
و هم توقف اجراي بخشي از تعهدات است». به 
گزارش ایسنا، غریب آبادي افزود: «از همان ابتدا و 
از زماني که آژانس ایران را مطلع کرد که سؤالاتی 
درباره یک مکان خاص دارد، ایران موافقت کرد وارد 
تعاملی مثبت با آژانس براي شفاف کردن وضعیت و 
رسیدگي به سؤالات مرتبط شود. ایران با نشان دادن 
نهایت همکاري و شفافیت، متعاقبا دسترسي لازم 
را براي آژانس فراهم کرد. همان گونه که از سوی 
مقامات آژانس نیز در موقعیت هاي مختلف تأکید 
شد، تعامل بین آژانس و ایران در این موضوع در 
حال انجام است. بنابراین، هرگونه تلاش براي 
پیش داوري و ارائه ارزیابي زودهنگام و خام، صرفا 

در جهت مصادره این موضوع در راستاي مقاصد 
سیاسي است». او افزود: «وجود این گونه سؤالات 
در تعاملات بین آژانس و کشورهاي عضو، امري 
معمول و عادي بوده و در حالي که دو طرف براي 
حل آن در تعامل هستند، نباید با اغراض سیاسي 

مورد سوءاستفاده و بزرگ نمایي واقع شود».
  هشدار روسیه درباره «تلاش مستمر براي تضعیف 

توافق هسته اي از تمام راه هاي ممکن»
در همین رابطه، نماینده روسیه در سازمان هاي 
بین المللي نیز از تلاش ها براي تضعیف برجام انتقاد 
کرد و سوء تعبیر برخي رسانه ها از گزارش جدید 
آژانس درباره ایران را نمونه اي از آن دانست. به 
گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف، نماینده دائم روسیه 
در سازمان هاي بین المللي در وین، در پیامي در 
حساب کاربري خود از انتشار زود هنگام جدیدترین 
گزارش آژانس بین المللي انرژي اتمي درباره ایران 
در رسانه هاي غربي انتقاد کرد. او نوشت: «ما شاهد 
تلاش هاي مستمر براي تضعیف توافق هسته اي از 
تمام راه هاي ممکن هستیم. جدیدترین مثال اینکه 
گزارش محرمانه آژانس دقایقي پس از انتشار آن 
در شوراي حکام، به رسانه ها درز پیدا کرد و خیلي 
فوري سوژه سوء تعبیرهاي منفي قرار گرفت». ایسنا 
مي نویسد: اولیانوف در این توییت به گزارش روز 
دوشنبه آژانس درباره اجراي تعهدات هسته اي 
ایران در برجام اشاره دارد که برخي رسانه هاي غربي 
پیش از انتشار رسمي آن، دست به ارائه جزئیاتي از 
این گزارش زدند. این مقام روس چند روز پیش نیز از 
درز اطلاعات مربوط به ماجراي حضور یک بازرس 
آژانس در ایران و ممانعت تهران از ورود او به سایت 
نطنز انتقاد کرده بود. وي با تأکید بر اینکه اطلاعات 
آژانس محرمانه است، گفته بود درز این اطلاعات یا 
از دبیرخانه آژانس انجام شده یا از سوی هیئت هاي 

غربي که به هیچ وجه اتفاق خوبي نیست.
قبال  در  خود  غلط  رفتار  از  دست  باید  آمریکا  چین: 

ایران بردارد
سخنگوی وزارت خارجه چین نیز در واکنش 
به گزارش آژانس و بیانیه اروپایی، بحران کنونی را 
حاصل «رفتار غلط» آمریکا خواند. به گزارش ایسنا 
به نقل از پایگاه اینترنتی وزارت خارجه چین، گنگ 
شوآنگ در نشست خبری خود گفت: «ما گزارش 
آژانس و بیانیه مشترک طرف های اروپایی (برجام) 
را مطالعه کردیم. چین قویا بر این باور است که 
خروج یک جانبه آمریکا از برجام و کارزار فشار 
حداکثری این کشور علیه ایران ریشه اصلی بحران 
کنونی پیرامون توافق هسته ای است». گنگ شوآنگ 
ادامه داد: «آمریکا باید دست از این رفتار غلط بردارد 
تا فضا برای تلاش های دیپلماتیک و ایجاد شرایط 
کاهش تنش فراهم شود». او همچنین اظهار کرد: 
«در این میان، طرف های برجام شامل اروپایی ها و 
ایران باید خویشتن داری نشان دهند، به اجرای مؤثر 
و کامل توافق پایبند باشند و اختلافات بر سر برجام 
را حل وفصل کنند». سخنگوی وزارت امور خارجه 
چین افزود: «پکن از آژانس برای انجام درست و 
عادلانه وظایفش حمایت می کند و به همکاری 
خود با سایر طرف ها برای حل دیپلماتیک و سیاسی 

مسئله هسته ای ایران ادامه می دهد».

انتقاد ظریف از همتایان اروپایي که مدعي پایبندي به تعهداتشان در برجام بوده اند
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وزارت امور خارجه اقدام 
شبه کودتا در بولیوی را محکوم کرد

ایرنا: سخنگوی وزارت امور خارجه ضمن  �
محکوم کردن دخالت آمریکا در امور داخلی بولیوی 
و اقدام شبه کودتا علیه رئیس جمهور قانونی آن 
کشور تأکید کرد: «هرگونه تغییر دولت ها به صورت 
اجبارآمیز و خارج از چارچوب های قانونی، به خصوص 
با دخالت خارجی محکوم و غیرقابل قبول است». 
به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی 
وزارت امور خارجه، سیدعباس موسوی ادامه داد: 
«جمهوری اسلامی ایران معتقد است هرگونه تغییری 
باید انعکاس خواست مردم از طریق صندوق های رأی 
و در چارچوب قانون باشد». موسوی ابراز امیدواری 
کرد مردم و گروه های مختلف سیاسی در بولیوی با 
استفاده از ظرفیت های سیاسی و حقوقی کشورشان 
بتوانند بدون توسل به آشوب، خشونت و درگیری به 
یک راه حل مسالمت آمیز درخصوص وضعیت موجود 

برسند.

ظریف با رئیس جمهور قزاقستان 
دیدار کرد

ایرنا: به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور  �
سخنگویی وزارت امور خارجه، محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه، در ایستگاه پایانی برنامه های 
خود در نورسلطان، عصر سه شنبه با قاسم ژومارت 
توکایف، رئیس جمهور قزاقستان، دیدار و گفت وگو 
کرد. در این دیدار، طرفین درباره تازه ترین وضعیت 
روابط دوجانبه، آخرین تحولات برجام و تروریسم 
اقتصادی آمریکا، همکاری های اقتصادی و کمیسیون 
مشترک دو کشور و نیز تبادل هیئت های عالی رتبه 
تبادل نظر کردند. ظریف از   دوشنبه برای شرکت در 
اجلاس سالانه «کلوب آستانه» و دیدار با مقامات 

قزاقستان به این کشور سفر کرده است.

مهاجران غیرقانونی پاکستانی 
ساکن در ایران اخراج می شوند

ایلنا: مهاجران پاکستانی که به صورت غیرقانونی  �
وارد ایران شده اند، اخراج می شوند. به گزارش 
اردوپوینت، ایران پاکستانی هایی را که به صورت 
غیرقانونی وارد ایران شده اند یا به صورت غیرقانونی 
در ایران زندگی می کنند اخراج می کند یا به آژانس 
تحقیقات فدرال پاکستان تحویل می دهد. ایران و 
پاکستان درحال حاضر مشغول تقویت همکاری برای 
جلوگیری از ورود غیرقانونی مهاجران پاکستانی به 

ایران  هستند.

گفت وگوی تلفنی ترامپ و مکرون 
درباره ایران

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه،  � ایلنا: 
سه شنبه در پیامی توییتری از گفت وگوی تلفنی با 
دونالد ترامپ، همتای آمریکایی خود خبر داد. وی 
دراین باره نوشت: «تماس فوق العاده ای با ترامپ 
درباره ایران، سوریه و ناتو داشتم. بر هم گرایی های 
بسیاری تأکید شد؛ پیش از نشست ناتو در لندن 

دیدار خواهیم کرد».

یک مقام کاخ سفید:
نمی توانیم ایران را در موضوع 

هسته ای وادار به عقب نشینی کنیم
به گزارش جروزالم پست، «کریستوفر  � ایسنا: 

فورد»، دستیار وزیر خارجه آمریکا، در امور کنترل 
تسلیحاتی در مورد ایران گفت: «نمی توانیم ایران 
را در موضوع هسته ای وادار به عقب نشینی کنیم». 
فورد در ادامه گفت: «درواقع ایران در برابر کارزار 
فشار حداکثری آمریکا سه راه دارد؛  یا می تواند برای 
همیشه با این فشارها زندگی کند، یا اینکه می تواند 
با اقدامات تحریک آمیز به این فشارها پاسخ دهد که 
این اقدامات به نفع ایران نیست یا می تواند برای حل 
اختلاف و کاهش تنش حاضر به مذاکره شود». وی 
افزود: «آمریکا پیشنهادهای خوبی برای مذاکره با 
ایران مطرح کرده است که از آن جمله می توان به 
رفع همه تحریم ها، احیای روابط دیپلماتیک و روابط 
مبتنی بر همکاری اشاره کرد. امیدوارم ایران انتخاب 

خوبی انجام دهد». 

سخنگوی وزارت امور خارجه:
اجازه نداده ایم دیپلماسی 

عمومی تحت تأثیر مسائل سیاسی 
قرار گیرد

ایلنا: سخنگوی وزارت امور خارجه کشور با  �
اشاره به امضای قرارداد خواهرخواندگی صد شهر 
ایران با شهرهای جهان گفت: «تحریم به ارتباط 
بین شهرها ربطی ندارد و اجازه نداده ایم دیپلماسی 
عمومی و ارتباطات مردمی تحت تأثیر مسائل 
سیاسی قرار گیرد». سیدعباس موسوی، سخنگوی 
وزارت امور خارجه کشور، در گفت و گو با ایلنا درباره 
برنامه وزارت امور خارجه کشور برای گسترش 
خواهرخواندگی شهرهای ایران با سایر شهرهای 
جهان گفت: «یکی از برنامه های اصلی ما در 
حوزه دیپلماسی عمومی، بحث دیپلماسی شهری، 
درحال حاضر  شهرهاست.  خواهرخواندگی  به ویژه 
حدود صد شهر ایران قرارداد خواهرخواندگی را با 
شهرهای مختلف جهان امضا کرده اند و اجرای آن 

برای بقیه شهرهای کشور نیز در جریان است».

برجام علاوه بر دشمنان خارجي مانند دولت کنوني آمریکا، رژیم 
صهیونیستي، ریاض و ابوظبي، مخالفان سرسخت داخلي هم داشته 
و دارد که چه در زمان انجام مذاکرات و چه پس از توافق نهایي، براي 
ناکامي آن، کمترین استراحتي به خود نداده اند. به تعبیر آنها برجام، 
«خسارت محض» بوده و به قول بعضي از آنها «برجامیان باید محاکمه 
تاریخي سختي شوند». با پذیرش چنین فرضي که برجام خسارت 
محض بوده است، باید دید خسارت هاي برجامي متوجه کجا یا چه 
کساني بوده است. آیا این خسارت ها علیه منافع ملي، امنیت ملي، 
یکپارچگي سرزمیني و مردم بوده است یا اینکه مراکز و افراد خاصي 
متحمل خسارت محض شده اند؟ و برجامیان چه خطا یا خطاهایي 
مرتکب شده اند که باید «محاکمه تاریخي سختي شوند»؟ براي رسیدن 
به پاسخ این سؤالات لازم است  نقبي به گذشته زد و دانست اوضاع 

داخلي و بین المللي ایران چگونه بوده است:
ایران، برخورداري از برنامه هسته اي صلح آمیز را حق مسلم خود 
مي دانست، ولي قدرت هاي جهاني چنین حقي را براي ایران قائل 
نبودند. آنها در قالب آژانس انرژي اتمي و پس از انتقال پرونده هسته اي 
ایران به شوراي امنیت سازمان ملل، در قالب این شورا با صدور ۱۶ 
قطع نامه، تأکید بر توقف و نابودي برنامه هسته اي ایران داشتند. 
به واسطه همین قطع نامه ها اجماع امنیتي جهاني علیه ایران شکل 
گرفت، تحریم هاي جهاني اقتصادي، تجاري و سیاسي بر ایران تحمیل 
شد، ایران ذیل فصل ۷ منشور ملل متحد قرار گرفت (طبق این فصل، 
هر کشور یا ائتلافي مي توانست در هر زماني با بهانه به خطرافتادن 
صلح و امنیت جهاني، به ایران حمله نظامي کند. عراق، افغانستان و 
یمن از جمله کشورهایي بوده اند که به واسطه قرارگرفتن در ذیل فصل 
۷ با تهاجم نظامي ویرانگر بین المللي مواجه شدند) و... در نتیجه این 
اقدامات، صدور نفت ایران به عنوان اصلي ترین منبع درآمدي کشور 
متوقف شد و اگر صادراتي هم صورت مي گرفت، به دلیل بسته شدن 
سوییفت، پول آن به کشور بازنگشته و در کشورِ خریدار، بلوکه مي شد 
و در یک کلام روابط پولي و بانکي ایران با خارج از مرزها تعطیل شد، 
سقف سفرهاي مقامات خارجي بیشتر کشورهاي خارجي به مدیران 
کل یا معاونان آنها تقلیل یافت  ، همه شرکت هاي خارجي سرمایه گذار 
و فعال خارجي از ایران خارج شدند، واردات مایحتاج عمومي از جمله 
مواد غذایي و دارویي، تقریبا صفر شد، پروازهاي خارجي خطوط هوایي 
کشور با مشکل جدي مواجه شد (هیچ شرکتي مجاز به سوخت رساني 

به هواپیماهاي مسافري ایران نبود)، اقتصاد کشور در آستانه فروپاشي 
و ورشکستگي کامل قرار گرفت، نرخ تورم به رکوردهاي جدیدي رسید 
و بي انضباطي مالي، گریبان گیر جامعه ایران شد. در این بین مراکز، افراد 
و شرکت هایي به بهانه دورزدن تحریم ها وارد گود شده و به واسطه 
اختلاس به ثروت هاي افسانه اي رسیدند. این در حالي بود که فشار 
روي مردم و رنج آنها روزافزون بود و تقریبا در میان قاطبه مردم امیدي 
براي بهبود  اوضاع باقي نمانده بود. نامه پراکني هاي رئیس وقت دولت 
و درخواست هاي مکرر او براي مذاکره با مقامات خارجي به ویژه 

آمریکایي ها بي پاسخ مي ماند و... .
حال باید دید برجام چه حاصلي داشته است؟ طبق قطع نامه ۲۲۳۱ 
شوراي امنیت سازمان ملل، تمامي ۱۶ قطع نامه آژانس انرژي اتمي 
و شوراي امنیت سازمان ملل لغو شد، حق ایران در پیگیري برنامه 
صلح آمیز هسته اي و غني سازي ۳.۶۷درصدي به رسمیت شناخته 
شد، ایران به عنوان اولین کشور در تاریخ معاصر بدون تحمل هیچ 
جنگ ویرانگري از ذیل فصل ۷ منشور ملل متحد خارج شد، تمامي 
تحریم هاي اقتصادي، تجاري و سیاسي مرتبط با برنامه هسته اي 
ایران لغو شد، اجماع امنیتي جهاني علیه ایران از بین رفت، پي ام دي 
(پرونده اي که مي گفتند هرگز امکان بسته شدن ندارد) بسته شده و به 
تاریخ پیوست، شرکت هاي خارجي براي سرمایه گذاري در ایران به صف 
شدند، محدودیت هاي مالي و بانکي علیه ایران از بین رفت، سوییفت 
باز شد و ایران در مدت کوتاهي توانست صادرات خود را مطابق با 
سهمیه تعیین شده در اوپک افزایش دهد، رفت وآمدهاي دیپلماتیک به 
اوج خود رسید و شاخص هاي اقتصادي رو به رشد گذاشت و در میان 

قاطبه مردم بارقه هاي امید به وجود آمد.
بی تردید وضعیتي که قبل از برجام به وجود آمده بود منافع ملي، 
امنیت ملي، حاکمیت ملي و نهایتا یکپارچگي سرزمیني را در معرض 
خطر قرار داده بود و چنانچه مطابق با فصل ۷ علیه ایران تهاجم نظامي 
صورت مي گرفت، با وجود توطئه هاي گوناگون دشمنان ایران، تضمیني 
براي حفظ یکپارچگي سرزمیني نبود و بیشترین خسارت متوجه مردم 
مي شد. با برجام نه تنها همه این خطرات از بین رفت، بلکه برخي از 
محدودیت ها که از ابتداي سال هاي پس از پیروزي انقلاب اسلامي 
گریبان گیر مردم ایران شده  بود، از بین رفت. براي نمونه از یك میلیارد 
و ۷۰۰ میلیون دلار ایران در آمریکا رفع توقیف شده و به ایران پرداخت 
شد و ایران مجاز به خرید هواپیماهاي مسافربري بویینگ و ایرباس شد. 

در این زمینه قراردادهایي براي خرید ۲۰۰ فروند هواپیماي مسافربري با 
سه شرکت ایرباس، بویینگ و ATR منعقد شد و بر اساس این قراردادها 
ایران سه فروند ایرباس و ۱۳ فروند ATR دریافت کرد. چنانچه ترامپ 
برجام را در اردیبهشت ۱۳۹۷ با کمک دلواپسان داخلي نقض نمي کرد، 
ورود ۲۰۰ فروند هواپیما به ناوگان هوایي کشور، تحول عظیمي را در 
حمل ونقل هوایي ایران سبب مي شد؛ ناوگاني که به واسطه تحریم هاي 
پیش از برجام پیر شده و خسارت هاي مالي و جاني زیادي را بر مردم 
ایران تحمیل کرده است. با توجه به اطلاعات فوق الذکر حال مي توان 
دریافت  منظور از ادعاي اینکه برجام خسارت محض بوده ، متوجه 
امنیت ملي، منافع ملي، حاکمیت ملي و یکپارچگي سرزمیني نبوده 
 است، بلکه خسارت محض متوجه مراکز و افرادي بوده است که کاسب 
تحریم به حساب آمده و تحت لواي دورزدن تحریم ها به ثروت هاي 
افسانه اي رسیده اند. براي آنها رهایي مردم از رنج و کاهش آلام آنها 
اهمیتي ندارد و اگر اهمیت داشت، دست در دست دولت مي دادند تا 
ایران اسلامي از فواید کامل برجام برخوردار شود. این در حالي است که 

آنها با اقدامات و مواضع خودخواسته 
یا ناخواسته، بهترین یاري را به ترامپ، 
رژیم صهیونیستي، ریاض و ابوظبي 

رسانده اند تا برجام را به زمین بزنند.
حال مي توان بهتر فهمید که چرا 
باید برجامیان «محاکمه تاریخي 
سختي شوند». برجامیان و در رأس 
آنها رئیس جمهوري و رئیس سیاست 
خارجي کشور جرم نابخشودني را 
مرتکب شده و در ازاي رهایي مردم 
از درد و رنج و رفع خطرات علیه 
امنیت ملي، حاکمیت ملي، منافع 
ملي و یکپارچگي سرزمیني، رشته هاي 
ثروت اندوزي آنها را پاره کرده اند. آنها 
در دوراني که هر سه قوه را در اختیار 
داشتند، تقلاي زیادي براي تحمیل 
وضعیت پیش از برجام کرده  بودند و 
با برجام، همه زحمات آنها به باد رفته 

 است. 

چرا برجام «خسارت  » نبود
محمدحسین کبریا . کارشناس سیاسی
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